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Abstrakt

Práce se zabývá alternativním přístupem k léčbě závislosti na alkoholu v rámci

společenství Anonymních alkoholiků a poukazuje na význam svépomocných skupin

v současné společnosti. Tato celosvětově největší svépomocná skupina využívá pro

dosažení nového životního způsobu spojeného s abstinencí sociologicky významných

postupů, které jsem studovala prostřednictvím zúčastněného pozorování. Společenství

Anonymních alkoholiků působí na své členy svou specifickou kulturou, odrážející se ve

skupinových rituálech, vysoké míře afiliace jedince ke skupině, spiritualitě a spolu-

konstruovaném komunitním příběhu, který je nositelem členského vědění. Na změny

k identitě abstinujícího alkoholika a novému způsobu života v souladu s programem

Dvanácti kroků Anonymních alkoholiků studie pohlíží prizmatem driftového modelu

konverze, přechodových rituálů nebo principů užívaných v narativní terapii. V rámci

těchto procesů dochází k radikální rekonstrukci percepčních, kognitivních

i behaviorálních schémat, které ovlivňují významy při interpretaci každodenní reality

a následně mění i identitu jedince a jeho jednání. Změny identity i jedince jsou dále

prostřednictvím skupiny upevňovány a stále více se uplatňují i mimo ní.

Abstract

This thesis concerns an alternative approach to the alcohol-addiction treatment within

the fellowship of Alcoholics Anonymous and highlights the importance of self-help

groups in the contemporary society. This worldwide biggest self-help group uses

sociologically important processes to achieve a new way of life connected with sobriety.

I have studied these processes through the participant observation. Alcoholics

Anonymous influences its members through its specific culture which reflects in group

rituals, high level of group affiliation, spirituality and co-constructed community story,

which bears the member´s knowledge. This thesis looks on the transition to identity of

the sober alcoholic and the new way of living according to Twelve-Step program of

Alcoholics Anonymous through the perspective of drift model of conversion, transition

rituals or principles used in the narrative therapy. Within these processes there occurs

radical reconstruction of perceptual, cognitive and behavioral schemes which influence

the meanings in the interpretation of everyday life and consecutively change the identity

of the individual and his social action. These changes of the individual are strengthened

by the group members and then gradually spread out of the group boundaries too.
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Výzkumný problém:

Alkohol užívá lidstvo mnoho staletí. Vedle přínosů, které jeho uvážlivé užívání

může mít, se ale též stává u mnohých domnělým pomocníkem při řešení problémů

moderní společnosti. Takové důvody jeho konzumace ale obvykle vedou ke vzniku

závislosti a působí závažné sociální, fyzické i psychické konsekvence v životě mužů,

žen i dětí. Významnou roli při vzniku závislostí hraje vedle individuálních predispozic

i legalita užívání této psychotropní substance, její každodenní medializace a rituální

používání v rámci různých společenských událostí.

Kumulující se negativní vlivy na život jedince i jeho sociálního okolí spojené

s patologickými vzorci konzumace alkoholu postupně vedou alkoholika k utváření

postoje akceptujícího bezvýchodnost situace a nezbytnost podrobit se léčebné

intervenci. Mezi možnosti léčby patří nejčastěji zdravotnická pomoc v psychiatrických

ambulancích, léčebnách, psychologických poradnách, dále pak sociálně orientovaná

pomoc nízkoprahových center a v neposlední řadě svépomocné organizace a skupiny.

Právě svépomocným skupinám bych se ve své práci chtěla věnovat, neboť pro dosažení

abstinence jednotlivých členů využívají zejména narativních přístupů vedoucích ke

změně identity a jednání, což je sociologicky relevantní téma. O úspěších, které

vykazují, svědčí i jejich dlouhodobá existence a neustálý nárůst participujících poboček.

Cílem mé práce je tedy nahlédnout do procesu léčby závislosti na alkoholu

ve svépomocné skupině a odhalit mechanismy, které jsou zde uplatňovány a odlišují

povahu a výsledky léčby ve srovnání s výše uvedenými organizacemi. Zaměřit bych se

chtěla především na specifické přístupy společenství Anonymních alkoholiků, tedy na

dosahování konverzí k abstinenci prostřednictvím osobních narativů, skupinových

rituálů a spirituálních faktorů.

Metodologické zpracování problému:

Výzkumná část řešeného problému bude založena na etnografické studii

několika setkání svépomocných skupin Anonymních alkoholiků (konkrétní počet závisí

na rychlosti teoretické saturace vycházející z průběžných analýz). Sběr dat bude založen

zejména na zúčastněném pozorování průběhu jednotlivých setkání Anonymních

alkoholiků a doplňujících neformálních rozhovorech se členy společenství o jejich

členském vědění. Výběr vzorku bude nepravděpodobnostní, záměrný a vzhledem

k choulostivosti zkoumaného tématu bude zřejmě značně ovlivněn ochotou oslovených

skupin spolupracovat. Předpokládám, že se vstupem do terénu mi pomohou kontaktní

osoby konkrétní skupiny. Při výzkumu bych chtěla vystupovat jako zúčastněný

pozorovatel se svou reálnou identitou, jelikož má imaginární identita alkoholika by byla

asi brzy odhalena a mohla by způsobit uzavření přístupu do skupiny a skryté pozorování

by nekorespondovalo s etickými zásadami výzkumu. Data pro analýzu budou

představovat zejména terénní poznámky ze zúčastněného pozorování aktivit skupiny.

Neoddělitelnou součástí diplomové práce bude i nastudování relevantní odborné

literatury, která bude podkladem pro teoretickou část práce a dále i pro přípravnou

a realizační část výzkumu.

Předpokládaná struktura práce:

V úvodu práce bych nejprve chtěla prostřednictvím aktuálních statistických dat

a dosavadních poznatků o alkoholismu poukázat na potřebu zabývat se tématem

alkoholové závislosti. Další část práce by měla být zaměřena na seznámení čtenáře se

základními informacemi o svépomocných skupinách Anonymních alkoholiků

a teoretickými východisky významnými pro analýzu konverze alkoholika k abstinenci,

tj. především narativní rekonstrukce identity prizmatem narativní terapie a paradigma

sociálního konstruktivismu. Poslední oddíl práce bude zaměřen na reflexi poznatků

získaných při terénním výzkumu, zejména na témata přechodového rituálu, spirituální

faktory léčby, internalizaci typického narativu Anonymních alkoholiků a průběh

konverze.
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„Bože, dej mi klid přijmout to, co změnit nemohu,
odvahu změnit to, co změnit mohu

a moudrost jedno od druhého rozpoznat“

(Marcus Aurelius)

1 Úvod

Citát Marca Aurelia je pro tuto práci velmi výstižný, a to hned z několika

důvodů. Tím prvním je užití těchto slov jako modlitebního rituálu, kterým společenství

Anonymních alkoholiků ukončuje svá setkání. Poukazuje na to, že ne všechny

záležitosti každodenního života můžeme ovlivnit a svádění boje s větrnými mlýny je

zbytečně vyčerpávající. Namísto toho je vhodnější se věnovat tomu, co změnit lze, a to

bývá primárně člověk sám. Dalším důležitým elementem tohoto citátu je apelace na

„vyšší sílu“, která představuje jeden z fundamentů myšlení Anonymních alkoholiků.

Výrokem lze také zpochybnit rigidní přístup k alkoholismu na celospolečenské úrovni

jako k běžnému a nezměnitelnému fenoménu. Ačkoliv formálně existují plány

zaměřené na redukci alkoholismu, ve výsledku se téměř neimplementují, což vyvolává

dojem, že výskyt alkoholismu ve společnosti nelze změnit. Osobně se ale domnívám, že

právě k tomuto kroku chybí ona citovaná odvaha. Odvaha jít proti stereotypům

v myšlení, v životním stylu či při řešení problémů. Alkohol vyvolává často i pozitivní

účinky, ale zároveň je již celá tisíciletí odrazem lidské slabosti a strachu ze světa,

z něhož se člověk snaží prostřednictvím psychotropních látek alespoň na chvíli utéci.

Citát Marca Aurelia lze chápat jako podnět vybízející k nalezení odvahy pohlédnout do

očí pravdě, rekonstruovat dosavadní přístup k alkoholismu a otevřít tak prostor pro

možné změny, které se momentálně jeví jako neuskutečnitelné.

Alkoholismus je na základě statistických dat i prokázaných negativních

konsekvencí (viz první kapitola) patologickým jevem společnosti. Společnost je ale

k řešení takového problému velmi laxní. Nedbalý přístup k alkoholismu se ovšem

projeví při přechodu z makro-sociální sféry k samotnému jedinci, který na vlastní kůži

pocítí, co alkoholismus obnáší. V té chvíli závislý člověk zjišťuje, že samotné uznání

neovladatelnosti vlastního pití je náročné, že bez silné motivace není naděje na zlepšení


[…]


udržuje kontinuitu skupiny i členského vědění.

Není příliš velkou nadsázkou, pokud skupiny Anonymních alkoholiků označíme

jako deviantní subkultury outsiderů, jejichž členové si vzájemně pomáhají a předávají

své členské vědění, které u mnoha z nich následně paradoxně vede k tomu, že dokážou

žít často hodnotnější život, než členové majoritní společnosti. Filozofie jejich působení

spočívá na faktu, že u alkoholismu přetrvávání problémů způsobuje zejména
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psychologická závislost (nikoliv biologická), není tudíž třeba akcentovat potřebu

medikamentů a hospitalizace, ale je vhodnější zabývat se intervencí prostřednictvím

sociálně-psychologických podnětů. Anonymní alkoholici tak využívají sociálních

interakcí a narativů jako specifických prostředků sociálního jednání k vyřešení

nonkonformního jednání a tenzí mezi subjektivní a sociálně přidělenou identitou.

Základním cílem jejich působení je dosažení totální konverze k životu v souladu

s programem Dvanácti kroků, který je dnes tak úspěšný, že se využívá k léčbě více než

sta nemocí. Ke konverzi přispívá zejména jednota komunity a silné vazby jedince k ní,

spirituální probuzení, skupinové rituály, koherentní a spásu nabízející členské vědění,

důkladné sebepoznání a osobní rozvoj, resocializační mechanismy nápodoby, zástupné

zpevňování či individualizovaná pomoc sponzora. Pozitivem Anonymních alkoholiků

je, že se nebrání spolupráci s odbornými přístupy, nechávají nemocného v přirozeném

prostředí, nepodporují hospitalismus (adaptaci na umělé podmínky), jsou přístupní pro

každého, jejich zkušenosti znamenají pro závislé jedince autoritu, nabízejí osobní

přístup, prostřednictvím sponzora jsou neustále k dispozici, podporují občanskou

participaci, zmenšují státní náklady na léčbu závislostí a nahrazují absenci sítě institucí

následné péče o závislé.

Anonymní alkoholici jsou důkazem toho, že i v (post)moderních společnostech

lidé využívají analogií k tradičním společenským uspořádáním typu gemeinschaft,

založených na solidaritě, porozumění, přímé interakci, osobních vazbách, spolupráci

a tradicích, a že tedy i v individualizované společnosti plní sociální skupiny (podobně

jako třeba spiritualita a rituály) významnou úlohu. Svépomocné skupiny tak do určité

míry nahrazují tradiční venkovská komunitní uspořádání a široké uspořádání rodiny,

neboť zkušenější členové využívají prostředku vyprávění pro předávání vzorů méně

zkušeným. Členové mezi sebou vzájemně sdílejí problémy i úspěchy, poskytují si

navzájem chápající a akceptující prostředí, umožňují návrat a opakovaný začátek,

poskytují zpětnou vazbu a umožňují cítit, že jedinec je integrální součástí větší sociální

skupiny.
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12 Summary

Alcoholics Anonymous use, in their addiction treatment connected with non-

conformist behavior and tension between the subjective and the socially assigned

identity, methods which could be called narrative approaches (according to the current

knowledge). Narration and listening as natural parts of everyday life enable not only

transmitting and sorting information but also the reinterpretation of the past and the

reconceptualization of manners by which a man perceives himself and gives the

meaning to events, based on which he subsequently drives his social action.

A significant role in this process lies in social interactions with others who negotiate the

meaning of everyday events. Within Alcoholics Anonymous this happens especially by

a co-construction of the community story which stands against socially dominant

discourse of alcoholism. Through the gradual interiorization of the shared alternative

story, the individual accepts new schemes and reconstructs his autobiography recently

connected with alcoholism that became a lifelong part of his identity of sober alcoholic.

The value of the unity and cohesiveness within the AA fellowship is essential for

the treatment. This is mainly build up on group rituals, emphasis on homogeneity,

absence of deviant labeling, use of the helper-therapy principles, sharing common

problem and coherent member´s knowledge. The group of alcoholics represents

a shelter for stigmatized people. They have to admit their difference from “normal”

people but they receive comprehension, acceptation, hope and friendship in return.

Positive emotions produced by the group and similar elements in the narratives of other

members compared to their own biography results in the identification with the group.

The group then becomes the reference group and represents desirable values and

behavior patterns that the alcoholic wants to achieve. Affiliation with the group also

contributes to successful course of conversion to the new way of thinking, experience

and social action. The group significantly supports the alternative knowledge and via

interaction confirms the required identity and behavior that is gradually applied (by the

adaptive spiral) more and more also outside the group.

The processes of the change in Alcoholics Anonymous can be seen as a drift

model of conversion or as a transition ritual. For both of them it is important that it is

the outcome of life crisis which is solved by a radical change of perceptual, cognitive

and behavioral schemes consistent with Twelve-Step program of Alcoholics

Anonymous.

107

The advantage of the Alcoholics Anonymous approach is that it respects

a holistic attitude to the human being and put in mind the spiritual aspects as well. The

higher power becomes the substitution of former drug but it maintains clear mind and

enables the alcoholic to solve problems. The higher power can be used as a companion

who is always here to talk, enables inner speaking important for organizing experiences

and ideals or ask for help and support. The higher power brings also detached view

which is projected into interaction situations which then confirm the changed identity.

The positive value of Alcoholics Anonymous is that they don´t avoid

professional treatment, they allow the alcoholic to remain in common environment, they

don´t support hospitalism, they serve anyone, they offer personal approach, lower state

expenses for addiction treatment and replace an absent net of after-treatment

institutions.

Alcoholics Anonymous are the proof of the fact that even in (post)modern

societies people take advantage of parallels to traditional society arrangements such as

gemeinshaft that are based on solidarity, comprehension, direct interaction, personal

relations, cooperation and traditions and that self-help groups replace to some extent

traditional rural community arrangements and the model of an extended family.
