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posudek vedoucího práce

Předložená magisterská práce si klade za cíl popsat a vysvětlit „procesy změny identity,

spirituality, percepčních schémat a behaviorálních vzorců, ke kterým dochází ve společenství

Anonymních alkoholiků“ (s. 3). Empirický materiál, na jehož základě je téma diskutováno,

autorka nachází v klíčových publikacích Anonymních alkoholiků (dále jen AA), rozhovorech

s účastníky setkání AA a v pozorování několika schůzek AA.

Diplomantka zpracovávala zvolené téma se značnou mírou samostatnosti, průběžné

konzultace se týkaly především metodických problémů sběru dat a diskuse nejvhodnější

strukturace vznikajícího textu.

Lucie Němcová po mém soudu ve své práci dokázala přesvědčivě prezentovat zájem o

studovaný problém, schopnost provést výzkum adekvátní svým rozsahem a hloubkou účelu

magisterské diplomové práce a schopnost argumentace dílčích tezí.

Za méně přesvědčivé pak považuji doložení schopnosti kritické diskuse textů, které se

zabývají autorčiným tématem a celkově analytické pasáže, v nichž autorka komentuje v textu

prezentované výpovědi jednotlivých informátorů a usouvztažňuje je se

studovanými dokumenty AA. Diplomantka se povětšinou spokojuje s konstatováním, že

mezi výpověďmi informátorů a texty AA nenachází rozpory. Skutečnost, že jednotlivé

získané výpovědi AA obsahují stejné jazykové výrazy a obraty, jako lze dohledat

v dokumentech AA, autorce slouží jako doklad prodělané konverze účastníků setkání AA.

Tento bod je dle mého největší slabinou celé práce. Domnívám se totiž, že pokud nalézáme

mezi výpověďmi studovaných aktérů a klíčovými texty organizace jazykovou i obsahovou

shodu, pak bychom měli zbystřit. Buď totiž výzkum nebyl dobře proveden, nebo není

dotažena analýza dat. Možná by pomohlo, kdyby Lucie Němcová v textu více pracovala

s etnografickými daty.

Přes všechny uvedené výtky a pochybnosti předložená práce po mém soudu naplňuje

požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci obhajovanou na katedře sociologie ISS

FSV UK. Hodnotím ji jako velmi dobrou.
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